



Ministério do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Gerência Regional de Infraestrutura – 1ª GRD

Anexo X: Orçamento de Referência (SIGILOSO)

ANEXO I - ORÇAMENTO												PFP-I	
PROJETO DE INFRAESTRUTURA PARA REASSENTAMENTO												Mês base: JUNHO/2020	
PROJETO HIDROAGRÍCOLA DE JEQUITAI - PHJ													
LOCAL: Fazendas Lagoão e Repartimento													
									Lote Único				
Item de projeto	Equipe Técnica	Viagens	Veiculos	Equipam.	Informática	Instalaç. e Mobiliário	% Coord. do Projeto	% Admin. Campo	Custos Diretos	Remun. Empresa	Sub Total	Desp. Fiscais	Total
	A	B	C	D	E	F	G	H	i=A+B+C+D +E+F+G+H	12,00% J (sobre i)	K=J+i	13,96% L (sobre K)	M=K+L
Estudos Topográficos	43.402,33	6.209,60	5.000,50	4.794,85	225,51	5.370,50	26.929,70	0,00	91.932,99	11.031,96	102.964,95	14.374,03	117.338,98
Regularização Fundiária	9.337,66	12.006,80	5.000,50	0,00	225,51	0,00	5.793,71	0,00	32.364,17	3.883,70	36.247,87	5.060,24	41.308,11
Projetos de Infraestrutura	26.020,81	1.182,80	2.500,25	0,00	902,04	0,00	16.145,05	0,00	46.750,94	5.610,11	52.361,05	7.309,66	59.670,71
Projetos das Edificações	19.106,96	0,00	2.500,25	0,00	902,04	0,00	11.855,23	0,00	34.364,48	4.123,74	38.488,22	5.373,00	43.861,22
Orçamento	12.249,83	0,00	0,00	0,00	451,02	0,00	7.600,61	0,00	20.301,46	2.436,18	22.737,64	3.174,20	25.911,84
Serviços Especializados									13.264,06	1.591,69	14.855,75	2.073,88	16.929,63
Total	110.117,59	19.399,20	15.001,50	4.794,85	2.706,12	5.370,50	68.324,30	0,00	238.978,12	28.677,38	267.655,50	37.365,01	305.020,51

RESUMO DA COMPOSIÇÃO DO PREÇO ORÇADO			PFP-II
<div>PROJETO HIDROAGRÍCOLA DE JEQUITAI - PHJ</div> <div>LOCAL: Fazendas Lagoão e Repartimento</div>			<div>Mês base:</div> <div>JUNHO/2020</div>
PROJETO DE INFRAESTRUTURA PARA REASSENTAMENTO			
DISCRIMINAÇÃO	VALOR		
	PARCIAL	TOTAL	
A - EQUIPE TÉCNICA		R\$ 85.230,15	
A.1 - Pessoal de Nível Superior	R\$ 68.835,05		
A.2 - Pessoal de Nível Técnico e Auxiliar	R\$ 9.198,31		
A.3 - Pessoal Administrativo	R\$ 7.196,79		
B - ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 62.908,38	
Taxas: 73,81% do item "A"	R\$ 62.908,38		
C - CUSTOS ADMINISTRATIVOS		R\$ 12.784,52	
Taxas: 15,00% do item "A"	R\$ 12.784,52		
D - DESPESAS GERAIS		R\$ 78.055,07	
D.1 - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	R\$ 13.264,06		
D.2 - VIAGENS	R\$ 21.764,80		
D.3 - VEÍCULOS	R\$ 25.035,93		
D.4 - EQUIPAMENTOS	R\$ 4.794,85		
D.5 - INFORMÁTICA	R\$ 3.797,05		
D.6 - INSTALAÇÕES E MOBILIÁRIO	R\$ 9.398,38		
I - SOMA (A+B+C+D)		R\$ 238.978,12	
II - REMUNERAÇÃO DA EMPRESA		R\$ 28.677,38	
Taxas 12,00 % do itens "I"	R\$ 28.677,38		
III - DESPESAS FISCAIS		R\$ 37.365,01	
Acórdão nº325/2007-TCU Taxas 13,96 % do item "I+II"	R\$ 37.365,01		
TOTAL DO ORÇAMENTO I + II + III		R\$ 305.020,51	

EQUIPE TÉCNICA										PFP-III	
PROJETO HIDROAGRÍCOLA DE JEQUITAI - PHJ										Mês base: JUNHO/2020	
LOCAL: Fazendas Lagoão e Repartimento											
PROJETO DE INFRAESTRUTURA PARA REASSENTAMENTO											
Atividades	Categoria		Tipo de Equipe	Quant. Equipe	Pessoa/E quipe	Hora/Dia	Nº Dias	Total de Horas	Homem / Mês	Salário / Mês (R\$)	Total (R\$)
	Discriminação	Cód.		a	b	c	d	e = a*b*c*d	f = e/220	g	h = f*g
1ª Etapa - Diagnóstico e Estudo de Alternativas											
Coordenação	Engenheiro Coordenador	P1	a	1	1	4	90	360,00	1,64	14.412,72	23.584,45
	Aux. Escritório (Digitador)	A2	c	1	1	4	90	360,00	1,64	2.031,21	3.323,80
Total Coordenação											26.908,25
Estudos Topográficos	Levantamento planialtimétrico das áreas adquiridas										
	Engenheiro Pleno	P2	a	1	1	8	5	40,00	0,18	11.275,43	2.050,08
	Técnico Pleno	T2	b	1	1	8	5	40,00	0,18	3.768,98	685,27
	Desenhista / Cadista	T4	b	1	1	8	8	64,00	0,29	2.259,95	657,44
	Auxiliar de Campo	A2	c	1	2	8	5	80,00	0,36	2.031,21	738,62
	Motorista	A2	c	1	1	8	5	40,00	0,18	2.031,21	369,31
	Zoneamento agroecológico das áreas adquiridas										
	Consultor Especial - Pedólogo	CM	a	1	1	8	15	120,00	0,55	21.048,00	11.480,73
	Engenheiro Agrônomo Júnior	P3	a	1	1	8	10	80,00	0,36	9.276,37	3.373,23
	Servente	A3	c	1	2	8	10	160,00	0,73	1.770,75	1.287,82
	Desenhista / Cadista	T4	b	1	1	8	5	40,00	0,18	2.259,95	410,90
	Motorista	A2	c	1	1	8	10	80,00	0,36	2.031,21	738,62
	Delimitação de reserva legal e áreas de preservação permanente										
	Engenheiro Pleno	P3	a	1	1	8	2	16,00	0,07	9.276,37	674,65
	Técnico Pleno	T2	b	1	1	8	2	16,00	0,07	3.768,98	274,11
	Desenhista / Cadista	T4	b	1	1	8	3	24,00	0,11	2.259,95	246,54
Total Estudos Topográficos											22.987,31
Regularização Fundiária	Divisão e dimensionamento topográfico dos lotes (Estudo de Alternativas)										
	Engenheiro Pleno	P3	a	1	1	8	4	32,00	0,15	9.276,37	1.349,29
	Técnico Pleno	T2	b	1	1	8	4	32,00	0,15	3.768,98	548,22
	Desenhista / Cadista	T4	b	1	1	8	6	48,00	0,22	2.259,95	493,08
	Preparação da documentação para regularização fundiária										
	Engenheiro Pleno	P3	a	1	1	8	4	32,00	0,15	9.276,37	1.349,29
	Técnico Pleno	T2	b	1	1	8	4	32,00	0,15	3.768,98	548,22
	Desenhista / Cadista	T4	b	1	1	8	8	64,00	0,29	2.259,95	657,44
Total Regularização Fundiária											4.945,53

EQUIPE TÉCNICA										PFP-III		
PROJETO HIDROAGRÍCOLA DE JEQUITAI - PHJ										Mês base: JUNHO/2020		
LOCAL: Fazendas Lagoão e Repartimento												
PROJETO DE INFRAESTRUTURA PARA REASSENTAMENTO												
Atividades	Categoria		Tipo de Equipe	Quant. Equipe	Pessoa/E quipe	Hora/Dia	Nº Dias	Total de Horas	Homem / Mês	Salário / Mês (R\$)	Total (R\$)	
	Discriminação	Cód.		a	b	c	d	e = a*b*c*d	f = e/220	g	h = f*g	
2ª ETAPA - Elaboração dos Projetos Executivos de Engenharia												
Projetos de Infraestrutura	Projeto de infraestrutura viária dos assentamentos											
	Engenheiro Pleno	P2	a	1	1	8	7	56,00	0,25	11.275,43	2.870,11	
	Desenhista	T4	b	1	1	8	7	56,00	0,25	2.259,95	575,26	
	Projeto de abastecimento de água (captação, adutora, reservatório, distribuição)											
	Engenheiro Pleno	P2	a	1	1	8	14	112,00	0,51	11.275,43	5.740,22	
	Desenhista	T4	b	1	1	8	14	112,00	0,51	2.259,95	1.150,52	
	Projeto da rede de distribuição elétrica											
	Engenheiro Pleno	P2	a	1	1	8	7	56,00	0,25	11.275,43	2.870,11	
Desenhista	T4	b	1	1	8	7	56,00	0,25	2.259,95	575,26		
Total Projetos de Infraestrutura											13.781,48	
Projetos das Edificações	Projeto Arquitetônico - Casas tipo A (50m²), B (70m²) e C (90m²)											
	Arquiteto / Engenheiro Júnior	P3	a	1	1	8	10	80,00	0,36	9.276,37	3.373,23	
	Projeto Estrutural e de Fundação											
	Engenheiro Júnior	P3	a	1	1	8	10	80,00	0,36	9.276,37	3.373,23	
	Projeto Hidro-Sanitário											
	Engenheiro Júnior	P3	a	1	1	8	5	40,00	0,18	9.276,37	1.686,61	
	Projeto Elétrico											
Engenheiro Júnior	P3	a	1	1	8	5	40,00	0,18	9.276,37	1.686,61		
Total Projetos das Edificações											10.119,68	
Orçamento	Engenheiro Pleno	P3	a	1	1	8	10	80,00	0,36	9.276,37	3.373,23	
	Auxiliar de Engenheiro	T0	b	1	1	8	10	80,00	0,36	6.534,18	2.376,07	
	Aux. Escritório (Digitador)	A2	c	1	1	8	10	80,00	0,36	2.031,21	738,62	
Total Orçamento											6.487,91	
Equipe a - Nível Superior								Total Equipe Nível Superior		68.835,05		
Equipe b - Nível Técnico e Auxiliar								Total Equipe Nível Técnico e Auxiliar		9.198,31		
Equipe c - Administrativo								Total Equipe Administrativa		7.196,79		
TOTAL GERAL											85.230,15	

VIAGENS							PFP-IV	
PROJETO HIDROAGRÍCOLA DE JEQUITÁI - PHJ							Mês base: JUNHO/2020	
LOCAL: Fazendas Lagoão e Repartimento								
PROJETO DE INFRAESTRUTURA PARA REASSENTAMENTO								
Atividades	Categoria	Aérea (ida e volta)		Terrestre (ida e volta)		Dias		Total (R\$)
		Quant.	Valor (R\$)	Quant.	Valor (R\$)	Quant.	Valor (R\$)	
		a	b	c	d	e	f	g=a*b+c*d+e*f
Coordenação	Engenheiro Coordenador (P1)	2	694,00	2	90,00	4	199,40	2.365,60
Estudos Topográficos - Levantam.Planialtimétrico	Engenheiro Pleno	1	694,00	1	90,00	5	199,40	1.781,00
	Técnico Pleno					5	199,40	997,00
	Auxiliar de Campo					10	199,40	1.994,00
	Motorista			1	440,60	5	199,40	1.437,60
Estudos Topográficos - Zoneam. Agroecológico	Consultor Especial - Pedólogo	2	694,00	2	90,00	4	199,40	2.365,60
	Engenheiro Agrônomo Júnior	1	694,00	1	90,00	10	199,40	2.778,00
	Auxiliar de Campo					20	199,40	3.988,00
	Motorista			2	440,60	10	199,40	2.875,20
Projetos de Infraestrutura	Engenheiro (P3)	1	694,00	1	90,00	2	199,40	1.182,80
							199,40	-
TOTAL VIAGENS								21.764,80

VEÍCULOS				PFP-V	
PROJETO HIDROAGRÍCOLA DE JEQUITÁI - PHJ				Mês base: JUNHO/2020	
LOCAL: Fazendas Lagoão e Repartimento					
PROJETO DE INFRAESTRUTURA PARA REASSENTAMENTO					
PROJETO EXECUTIVO					
Atividades	Veículo	Unid.	Meses	Valor Mensal (R\$)	Total (R\$)
		a	b	c	d = a*b*c
Coordenação	Sedan	1	3,00	3.344,81	10.034,43
Estudos Topográficos	Utilitário	1	1,00	5.000,50	5.000,50
Regularização Fundiária	Utilitário	1	1,00	5.000,50	5.000,50
Projeto de Infraestrutura	Utilitário	1	0,50	5.000,50	2.500,25
Projeto das Edificações	Utilitário	1	0,50	5.000,50	2.500,25
Orçamento	Utilitário	1		5.000,50	-
TOTAL VEÍCULOS					25.035,93

EQUIPAMENTOS				PFP-VI	
PROJETO HIDROAGRÍCOLA DE JEQUITAÍ - PHJ				Mês base: JUNHO/2020	
LOCAL: Fazendas Lagoão e Repartimento					
PROJETO DE INFRAESTRUTURA PARA REASSENTAMENTO					
Atividades	Equipamento	Unid.	Mêses	Valor Mensal (R\$)	Total (R\$)
		a	b	c	d = a*b*c
Estudos Topográficos (Lev.Planialtim.)	Instrumental de Topografia	1	1,00	2.172,98	2.172,98
Estudos Topográficos (Zoneam.Agroecol.)	Instrumental de Laboratório de Solos	1	1,00	2.621,87	2.621,87
					-
TOTAL EQUIPAMENTOS (R\$)					4.794,85

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS			PFP-VII
PROJETO HIDROAGRÍCOLA DE JEQUITAÍ - PHJ LOCAL: Fazendas Lagoão e Repartimento		Mês base: JUNHO/2020	
PROJETO DE INFRAESTRUTURA PARA REASSENTAMENTO			
Atividades	Unid.	Valor Unitário (R\$)	Total (R\$)
	a	b	c = a*b
Sondagem Mista	20	425,00	8.500,00
Teste de vazão (poço existente)	1	1.736,88	1.736,88
Análise físico-química da água	1	627,18	627,18
Ensaio de Fertilidade Completa	20	60,00	1.200,00
Ensaio de Textura do Solo	20	60,00	1.200,00
TOTAL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS (R\$)			13.264,06

INFORMÁTICA (Hardware e Software)				PFP-VIII	
PROJETO HIDROAGRÍCOLA DE JEQUITÁI - PHJ				Mês base: JUNHO/2020	
LOCAL: Fazendas Lagoão e Repartimento					
PROJETO DE INFRAESTRUTURA PARA REASSENTAMENTO					
Atividades	Equipamento (depreciação)	Quant. (um)	Quant. (mês)	Valor (R\$)	Total (R\$)
		a	b	c	d = a*b*c
Coordenação	Computador + Impressora	1	3,00	225,51	676,53
Estudos Topográficos	Computador + Impressora	1	1,00	225,51	225,51
Regularização Fundiária	Computador + Impressora	1	1,00	225,51	225,51
Projetos de Infraestrutura	Computador + Impressora	2	2,00	225,51	902,04
Projetos das Edificações	Computador + Impressora	2	2,00	225,51	902,04
Orçamento	Computador + Impressora	2	1,00	225,51	451,02
Plotagens - Projetos + Relatório	Projetos (02 Cópias)	A0	92,00	3,20	294,40
	Encadernação	Unid.	10,00	4,00	40,00
	Relatório Final (02 vias)	A4	400,00	0,20	80,00
TOTAL INFORMÁTICA (R\$)					3.797,05

INSTALAÇÕES E MOBILIÁRIO				PFP-IX	
PROJETO HIDROAGRÍCOLA DE JEQUITAÍ - PHJ				Mês base: JUNHO/2020	
LOCAL: Fazendas Lagoão e Repartimento					
PROJETO DE INFRAESTRUTURA PARA REASSENTAMENTO					
Atividades	Categoria	Unid.	Mês	Valor Mensal (R\$)	Total (R\$)
		a	b		
Coordenação	Aluguel de Escritório	0,50	3,00	1.877,69	2.816,54
	Mobiliário de Escritório	0,50	3,00	807,56	1.211,34
Administração de Campo	Aluguel de Escritório	1,00	2,00	1.877,69	3.755,38
	Mobiliário de Escritório	1,00	2,00	807,56	1.615,12
TOTAL INSTALAÇÕES E MOBILIÁRIO (R\$)					9.398,38

TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA					PFP-X
ITEM	TIPO	UNIDADE	CAT.	Equipe	Maio/2020
NÍVEL SUPERIOR	CONSULTOR ESPECIAL	Mês	CM	a	21.048,00
	CONSULTOR ESPECIAL	Hora	CH	a	119,59
	COORDENADOR	Mês	P0	a	18.291,13
	ENGENHEIRO/PROFISSIONAL SÊNIOR	Mês	P1	a	14.412,72
	ENGENHEIRO/PROFISSIONAL PLENO	Mês	P2	a	11.275,43
	ENGENHEIRO/PROFISSIONAL JÚNIOR	Mês	P3	a	9.276,37
	ENGENHEIRO/PROFISSIONAL AUXILIAR	Mês	P4	a	8.882,50
NÍVEL TÉCNICO	TÉCNICO ESPECIAL	Mês	T0	b	6.534,18
	TÉCNICO SÊNIOR	Mês	T1	b	4.983,76
	TÉCNICO PLENO	Mês	T2	b	3.768,98
	TÉCNICO JÚNIOR	Mês	T3	b	3.025,12
	TÉCNICO AUXILIAR	Mês	T4	b	2.259,95
NÍVEL AUXILIAR	CHEFE DE ESCRITÓRIO	Mês	A0	c	5.235,31
	SECRETÁRIA	Mês	A1	c	3.143,87
	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO/DE CAMPO/MOTORISTA	Mês	A2	c	2.031,21
	SERVENTES/CONTÍNUOS	Mês	A3	c	1.770,75
	VIGIAS	Mês	A4	c	1.804,71
VEÍCULOS	SEDAN - 71 A 115 CV	Mês			3.344,81
	CAMINHONETE - 71 A 115 CV	Mês			3.539,21
	CAMINHONETE - 140 A 165 CV	Mês			5.000,50
	VAN - 120 A 140 CV	Mês			6.558,49
	CAMINHÃO P/ VIGA BENKELMAN	Mês			11.239,04
EQUIPAMENTOS	INSTRUMENTAL DE TOPOGRAFIA	Mês			1.848,22
	GPS	Mês			324,76
	VIGA BENKELMAN	Mês			1.694,91
	FALLING WHERGTH DEFLECTM. - FWD	Mês			13.477,43
	INTEGRADOR MAYSMETER	Mês			8.473,43
	LABORATÓRIO DE SOLOS	Mês			2.621,87
	LABORATÓRIO DE BETUME	Mês			4.051,97
	LABORATÓRIO DE CONCRETO	Mês			3.217,74
IMÓVEIS	ESCRITÓRIO	Mês			1.877,69
	CASA PARA ENGENHEIRO	Mês			2.153,58
	ALOJAMENTO P/ PESSOAL	Mês			1.884,38
MOBILIÁRIO	DE ESCRITÓRIO	Mês			807,56
	DE ALOJAMENTO P/ PESSOAL	Mês			672,98
TAXAS	A ₁ - ENCARGOS SOCIAIS (MENSALISTA)		73,81%		
	A ₂ - ENCARGOS SOCIAIS (HORISTA)				
	B - CUSTO ADMINISTRATIVO		15,00%		
	C - REMUNERAÇÃO DA EMPRESA		12,00%		
	D - DESPESAS FISCAIS/PIS/ISS/COFINS (SEM CSLL E CPMF)		12,25%		
QUALIFICAÇÃO EXIGIDA PARA A EQUIPE - C - CONSULTOR ESPECIAL (Engenheiro ou Profissional com, no mínimo, Doutorado na área de interesse, e/ou Experiência Profissional >= 15 anos) - P0 - COORDENADOR (Engenheiro ou Profissional - Experiência Profissional >= 10 anos) - P1 - ENGENHEIRO/PROFISSIONAL SÊNIOR (Experiência Profissional >= 8 anos) - P2 - ENGENHEIRO/PROFISSIONAL PLENO (Experiência Profissional >= 5 anos) - P3 - ENGENHEIRO/PROFISSIONAL JÚNIOR (Experiência Profissional >= 2 anos) - P4 - ENGENHEIRO/PROFISSIONAL AUXILIAR (Formação 3º Grau) - T0 - TÉCNICO ESPECIAL (2º Grau Completo - Experiência Profissional >= 10 anos) - T1 - TÉCNICO SÊNIOR (2º Grau Completo - Experiência Profissional >= 8 anos)) - T2 - TÉCNICO PLENO (2º Grau Completo - Experiência Profissional >= 5 anos)) - T3 - TÉCNICO JÚNIOR (2º Grau Completo - Experiência Profissional >= 2 anos)) - T4 - TÉCNICO AUXILIAR (Formação - 2º Grau Completo) - A0 - CH. DE ESCRITÓRIO (2º Grau Completo - Experiência Profissional >= 5 anos))					
VALORES MENSAIS PARA CONTRATOS DE CONSULTORIA					
ITEM	TIPO	MAIO/2020			
INFORMÁTICA	MICROCOMPUTADOR+SISTEMA OPERACIONAL+OFFICE+NO BREAK	Mês	144,42		
	IMPRESSORA LASER 2300 OU SIMILAR PRETO TAMANHO A4 - INCLUSIVE TONNER E PAPEL	Mês	81,09		
	IMPRESSORA PLOTTER JATO DE TINTA COLORIDA ATÉ TAMANHO A0 - INCLUSIVE CARTUCHOS E PAPEL A3	Mês	643,28		
	SOFTWARE PARA PROJETO DE PONTE/ ESTABILIZAÇÃO DE SOLOS MOLES	Mês	515,92		

CRONOGRAMA DE MEDIÇÃO				PFP-XI
PROJETO HIDROAGRÍCOLA DE JEQUITAI - PHJ				Mês base: JUNHO/2020
LOCAL: Fazendas Lagoão e Repartimento				
PROJETO DE INFRAESTRUTURA PARA REASSENTAMENTO				
		Lote: Único		
Item	PRODUTO	Valor dos Pagamentos		Dias consecutivos
		%	R\$	
1.1	PROJETO DE ENGENHARIA	100,00%	305.020,51	
1.1.1	Estudos Topográficos	34,62%	105.605,09	45
1.1.2	Regularização Fundiária	12,19%	37.177,30	30
1.1.3	Projetos de Infraestrutura	17,61%	53.703,64	15
1.1.4	Projetos das Edificações	12,94%	39.475,10	
1.1.5	Orçamento	7,65%	23.320,66	10
1.1.6	Serviços Especializados	5,00%	15.236,67	
1.2	"DataBook" (Impressão Definitiva)	10,00%	30.502,05	
TOTAL				100

ESTRUTURA ANALÍTICA DO PROJETO						PFP-XII
PROJETO HIDROAGRÍCOLA DE JEQUITAI - PHJ					Mês base: JUNHO/2020	
LOCAL: Fazendas Lagoão e Repartimento						
PROJETO DE INFRAESTRUTURA PARA REASSENTAMENTO						
EAP		NÍVEL 1	NÍVEL 2	NÍVEL 3		Data limite para entrega (em dias, após ordem de serviço)
		%	%	%	R\$	
1. Projeto de Engenharia		100,00%			305.020,51	100
1.1	Estudos Topográficos		34,62%		105.605,09	45
1.1.1	Levantamento planialtimétrico das áreas adquiridas			6,78%	20.676,58	30
1.1.2	Zoneamento agroecológico das áreas adquiridas			26,04%	79.437,26	45
1.1.3	Delimitação de reserva legal e áreas de preservação permanente			1,80%	5.491,25	45
1.2	Regularização Fundiária		12,19%		37.177,30	75
1.2.1	Divisão e dimensionamento topográfico dos lotes (Estudo de Alternativas)			5,89%	17.970,87	75
1.2.2	Preparação da documentação para regularização fundiária			6,30%	19.206,43	75
1.3	Projetos de Infraestrutura		17,61%		53.703,64	90
1.3.1	Projeto de infraestrutura viária dos assentamentos			4,40%	13.425,91	90
1.3.2	Projeto de abastecimento de água (captação, adutora, reservatório, distribuição)			8,80%	26.851,82	90
1.3.3	Projeto da rede de distribuição elétrica			4,40%	13.425,91	90
1.4	Projetos das Edificações		12,94%		39.475,10	90
1.4.1	Projeto Arquitetônico - Casas tipo A (50m²), B (70m²) e C (90m²)			4,31%	13.158,37	90
1.4.2	Projeto Estrutural e de Fundação			4,31%	13.158,37	90
1.4.3	Projeto Hidro-Sanitário			2,16%	6.579,18	90
1.4.4	Projeto Elétrico			2,16%	6.579,18	90
1.5	Orçamento		7,65%		23.320,66	100
1.6	Serviços Especializados		5,00%		15.236,67	100
1.7	"Data Book" (Impressão Definitiva e emissão da Portaria de Aprovação do Projeto		10,00%		30.502,05	100

Observações:

- (1) 10% do valor total orçado será pago ao final do contrato, após a aprovação de todos os documentos, geração da Impressão Definitiva (ou "Data Book") e emissão da Portaria de Aprovação
- (2) Os demais itens serão remunerados com o seu respectivo valor residual (90%).

DETALHAMENTO DO CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO		CODIGO: PFP-XIII	
NOME DA CONSULTORA:			
PROJETO: P. H. JEQUITAÍ		OBJETO: PROJETO DE INFRAESTRUTURA PARA REASSENTAMENTO	
EDITAL:			
DISCRIMINAÇÃO		VALORES	
		%	R\$
1	Custos da equipe da administração central da empresa consultora (diretoria, pessoal técnico de apoio e pessoal administrativo não diretamente vinculado à prestação dos serviços)	8%	0,00
2	Outras despesas que afetam o custo de produção como treinamento, biblioteca, programa de qualidade, auditoria interna e externa	4%	0,00
3	Despesas com alugueis, comunicação, manutenção e transporte não diretamente relacionados como custo direto dos serviços	3%	0,00
TOTAIS DO CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO		15%	0,00
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:		DATA:	
OBSERVAÇÃO:			

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS		CODIGO: PFP-XV	
NOME DA CONSULTORA:			
PROJETO:		OBJETO:	
P. H. JEQUITAÍ		PROJETO DE INFRAESTRUTURA PARA REASSENTAMENTO	
EDITAL:			
DISCRIMINAÇÃO		VALORES	
		%	R\$
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		
A1	Seconci	1,20%	0,00
A2	INSS	20,00%	0,00
A3	FGTS	8,00%	0,00
A4	Incr a	0,20%	0,00
A5	Sal á r i o Educação	2,50%	0,00
A5	Sebr ae	0,60%	0,00
A7	Seguro contra aci dent e	3,00%	0,00
A8	Senai	1,00%	0,00
A9	Sesi	1,50%	0,00
SUBTOTAL DE "A"		38,00%	0,00
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"		
B1	13º Sal á r i o	8,33%	0,00
B2	Auxí l i o Enfermí dade	0,69%	0,00
B3	Li cença Pat erni dade	0,06%	0,00
B4	Fal tas Justifi cadas	0,56%	0,00
B5	Auxí l i o Aci dent e do Trabal ho	0,09%	0,00
B6	Féri as Gozadas	8,12%	0,00
B7	Sal á r i o Mat erni dade	0,03%	0,00
B8			0,00
SUBTOTAL DE "B"		17,88%	0,00
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"		
C1	Avi so prévi o Indeni zado	4,66%	0,00
C2	Avi so prévi o Trabal hado	0,11%	0,00
C3	Féri as Indeni zadas	2,09%	0,00
C4	Depósi to Resci são Sem Just a Causa	3,48%	0,00
C5	Indeni zação Adi ci onal	0,39%	0,00
SUBTOTAL DE "C"		10,73%	0,00
D	REINCIDÊNCIAS		
D1	Reincidência de "A" sobre "B" - A% x B%	6,79%	0,00
D2	Reincidência de "A" sobre "C3" - A% x C3%	0,41%	0,00
SUBTOTAL DE "D"		7,20%	0,00
TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS		73,81%	0,00
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:		DATA:	
Observação:			